

Số: /KH- BCĐ

Hoàng Lưu, ngày tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” năm 2024

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ- CP ngày 07/12/2023 quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự thủ tục hồ sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”

Căn cứ Quyết định số 61/2024/QĐ- UBND ngày 26/9/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa, quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự thủ tục hồ sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”

Thực hiện chương trình công tác năm 2024, Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xây dựng kế hoạch tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá” năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

**1. Mục đích:** Biểu dương, tôn vinh các gia đình văn hoá nhằm tạo sự đoàn kết, gắn bó truyền thống hơn nữa giữa các thành viên trong gia đình, cùng nhau xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; tạo động lực làm gương cho các gia đình khác phấn đấu.

**2. Yêu cầu:** Việc bình xét gia đình văn hóa phải được tiến hành chặt chẽ, khách quan, đúng quy trình, đảm bảo tiêu chuẩn công khai, qua đó tạo phong trào sâu rộng trong xây dựng các mô hình gia đình văn hóa trên địa bàn xã.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TIẾN HÀNH:

**1. Nội dung:** Bình xét gia đình văn hoá thực hiện theo tiêu chuẩn và trình tự sau:  
**2. Danh hiệu “Gia đình văn hóa”**  
- Chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”: Thực hiện theo quy định tại Phụ lục I kèm theo Kế Hoạch này.

- Việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”  
- Số điểm tối đa làm căn cứ để xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá” là **100 điểm**.

- Việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” được áp dụng như sau: - Hộ gia đình tại xã, phường, thị trấn thuộc các huyện, thị xã, thành phố thuộc khu vực đồng bằng, ven biển: **Đạt từ 90 điểm trở lên.**

*a, Trình tự*

- Hộ gia đình đăng ký xây dựng gia đình văn hóa với Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư;

- Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn chủ trì phối hợp với Trưởng thôn họp khu dân cư, bình bầu gia đình văn hóa;

- Căn cứ vào biên bản họp bình xét ở khu dân cư, Trưởng Ban vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra quyết định công nhận “Gia đình văn hóa” hàng năm;

- Căn cứ quyết định công nhận “Gia đình văn hóa” hàng năm, Trưởng Ban vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra quyết định công nhận và cấp Giấy công nhận “Gia đình văn hóa” cho các gia đình đạt gia đình văn hoá 3 năm liên tục.

*b, Hồ sơ:*

- Bản đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa” của các hộ gia đình;

- Biên bản họp bình xét ở khu dân cư, kèm theo danh sách những gia đình được đề nghị công nhận “Gia đình văn hóa” (có trên 50% số người tham gia dự họp nhất trí đề nghị).

- Số bộ hồ sơ cần nộp là một (01) bộ, nộp trực tiếp tại Ủy ban nhân dân xã, qua cán bộ công chức VHXXH, tham mưu cho chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận.

**2. Thời gian:** Thời gian tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” vào dịp ngày đại đoàn kết dân tộc ( Kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 18/11/1930- 18/11/2024). Mỗi thôn phấn đấu đạt từ **90%** trở lên số hộ trong thôn đạt gia đình văn hóa (**Trong tổng số gia đình Văn hóa của thôn, thôn bình xét 15% gia đình VH tiêu biểu đề nghị Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen**) và hoàn thành bình xét xong trước ngày **20/11/2024**.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Ban văn hoá xã:**

- Chủ trì phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” chỉ đạo công tác phát thanh tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã về tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”

## **2. UBMT tổ quốc Việt Nam cấp xã:**

Chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn các Ban công tác Mặt trận thôn tổ chức bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

**3. Trưởng ban công tác Mặt trận thôn:** Phối hợp với Thôn trưởng, tổ chức hội nghị nhân dân bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”

Trên đây là kế hoạch bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá” năm 2024, đề nghị thành viên BCD, các tổ chức, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian quy định.

### Nơi nhận:

- TTĐU-HĐND ( B/c);
- MTTQ xã (T/h);
- Ban MT 06 thôn (T/h);
- Lưu: vp.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO  
CHỦ TỊCH UBND**

**Lê Ngọc Hạnh**